
２０２１年９月２７日 

東京地下鉄株式会社 

 

丸ノ内線車両の車体接合部の一部亀裂について 

 

 当社車両基地の車両点検において丸ノ内線車両の車体と台車の接合部の一部に亀裂があ

ることを発見しましたので、お知らせします。 

 なお、本件に伴う事故や運休等は発生しておりません。 

 お客様ならびに関係者の皆様にご心配をおかけいたしますことを心よりお詫び申し上げ

ます。 

 

１ 発生日（確認日） 

  ２０２１年９月２６日（日） 

 

２ 亀裂を発見した状況 

  丸ノ内線の車両基地での車両点検において、車体と台車の接合部の一部に亀裂を発見

しました。接合部は台車ごと 2 か所あり、そのうち 1 か所の亀裂を 2 編成でそれぞれ別

の台車から合計 6 カ所で発見しました。 

 

３ 原因 

  調査中 

 

４ その他 

  ９月２６日までに丸ノ内線の同系車両（１９編成、１１４両）について、緊急点検を完

了しております。また、その他路線の全車両についても緊急点検を実施しており、今後の

定期検査時には当該箇所の注意点検を実施し、同様の事象を発見した場合は安全を最優

先に適切に対応してまいります。 

 

以 上 

 


